AKADÉMIAI DOKTORI ÉRTEKEZÉS

A humorális immunválasz coeliakiában

Dr Korponay-Szabó Ilma Rita

Debreceni Egyetem

Orvos- és Egészségtudományi Centrum

Gyermekegészségügyi Intézet és

Heim Pál Gyermekkórház, Budapest

Coeliakia Centrum

2012

dc_308_11

Tartalomjegyzék

1. BEVEZETÉS.........……………………………………………………………………………..……………………………..….5
2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS …………………………………………………………………………………………..……….6
2.1. A coeliakia előfordulása, klinikai megjelenés……………………………………………………………………….6
2.2. Patomechanizmus………………………………………………………………………………………………..……………..7
2.2.1. Genetikai hajlamosító tényezők……………………………………………………………………………………….7
2.2.2. A gliadinra kialakuló T-sejtes és velünk született immunválasz………………………………..………8
2.2.3. Antitestek…………………………………………………………………………………………………………….…………11
2.2.4. A szöveti (2-es típusú) transzglutamináz szerkezete és kapcsolata a coeliakiával……………17
2.2.5. A coeliakia állatmodelljei…………………………………………………………………..……………………………19
2.3. Diagnózis és kezelés……………………………………………………………………………………………………………19
2.3.1. Diagnosztikus kritériumok……………………………………………………………………………….……………..20
2.3.2. Esetfelismerési stratégia……………………………….………………………………………………………………..22
2.3.3. Kezelés……………………………………………………………………………………………………………………………22
3. CÉLKITŰZÉSEK…………………..………………………………………………….………………………………….………..24
4. BETEGEK ÉS MÓDSZEREK…………………………………………………………………………………………………26
4.1. Betegek…………………………………………………………………………………………………………………………… …26
4.2. Antitestek …………………………………………………………………………………………………………………………..28
4.3. Rekombináns transzglutamináz 2 proteinek és mutánsok készítése, tesztelése………………….28
4.3.1. A transzglutamináz és GTP-áz aktivitás mérése…………………………………………………………….…29
4.3.2. Molekuláris modellezés……………………………………………………………………………………………………29
4.4. ELISA mérések…………………………………………………………………………………………………………………….29
4.5. Immunfluoreszcens vizsgálatok…………………………………………………………………………………………..30
4.6. Szövettani vizsgálatok…………………………………………………………………………………………………………31
4.7. Sejtes vizsgálatok………………………………………………………………………………………………………………..31
4.8. Genetikai polimorfizmusok vizsgálata…………………………………………………………………………………31
4.9. Statisztikai értékelés……………………………………………………………………………………………………………31
5. EREDMÉNYEK................................................................................................................32
5.1. A szöveti antitestek és a transzglutamináz antitestek azonossága ……………………………………32
5.2. Transzglutamináz-alapú diagnosztikus antitest vizsgálatok kifejlesztése és értékelése……..35
5.2.1. Diagnosztikusan alkalmazható ELISA teszt kifejlesztése tengerimalac TG2 antigénnel…….35
5.2.2. Természetes humán TG2 antigén alkalmazása a diagnosztikus vizsgálatokban ……….….… 37
5.2.3. Rekombináns humán TG2 antigén alkalmazása és az IgG anti-TG2 antitestek mérése
IgA hiányos személyeknél…………………………………………………………………………………………….… 38
5.2.4. A humán transzglutamináz alapú ELISA antitest kimutatás és a szövettani értékelés
összehasonlítása………………………………………………………………………………………………………………39
5.2.5. A transzglutamináz antigén szerkezetének hatása a coeliakiás autoantitestek
mérésének hatékonyságára……………………………………………………………………………………………..40
5.2.6. A beteg saját TG2 autoantigénjének felhasználása neminvazív diagnosztikus
eljárások tervezésére………………………………………………………………………………………………………40
5.2.7. Ágymelletti gyorsteszt kifejlesztése a coeliakia antitestek kimutatására……………………….…41
5.2.8. A Nunc-Immunostickbe épített első gyorsteszt klinikai felhasználása………………………………42
5.2.9. Kereskedelmi coeliakia gyorsteszt működésének értékelése klinikai betegekben,
klinikai döntéshozatal támogatás………………………………………………………………………………….…43
5.2.10. A coeliakia gyorsteszt alkalmazása szűrővizsgálatokban………………………………………………..45
5.2.10.1. A coeliakia előfordulása a magyar gyermekpopulációban…………………………………46
5.2.10.2. A coeliakia előfordulása magyar serdülőkben és felnőttekben………………………….47
5.2.10.3. A coeliakia szűrési stratégia és hatékonyság javítása…………………………………………………..48
5.3. A coeliakia antitestek in vivo kötődésének vizsgálata………………………………………………………49
5.3.1. Transzglutamináz-specifikus autoantitestek kimutatása a betegek vékonybelében…….……49
5.3.2. Transzglutamináz-specifikus antitestek az emésztőrendszer más részein……………..………. 51
5.3.3. Traszglutamináz-specifikus antitestek az emésztőrendszeren kivüli szövetekben………..… 51

dc_308_11

3

5.3.3.1 TG2-specifikus antitestek az agyban……………………………………………………………....... 52
5.3.3.2 TG2-specifikus antitestek a placentában…………………………………………………………... 54
5.3.4. Transzglutamináz-specifikus antitestek IgA hiányos betegekben…………………………………… .55
5.3.5. A betegek szöveteiben lerakódott transzglutamináz-specifikus antitestek klinikai és
diagnosztikus jelentősége………………………………………………………………………………………………..56
5.4. A coeliakiában termelődő transzglutamináz autoantitestek epitópjának azonosítása…... 61
5.4.1. A korábbi adatok kritikai értékelése, epitóptérképezési stratégia……………………….....……….61
5.4.2. A coeliakia antitestek kötőhelye a transzglutamináz egyik Ca2+ kötőhelyével
kapcsolatos, de a Ca2+ nem része az epitópnak………………………………………………………..………63
5.4.3. A core doménen kívüli részek szerepe egy összetett epitóp felépítésében………………………64
5.4.4. Több domént érintő összetett coeliakiás TG2 epitóp modellezése és kísérletes
vizsgálata …………………………………………….…………………………………………………………………….… 66
5.4.5. Az összetett epitóp horgonyzópontjainak relatív szerepe az extracelluláris matrixban
5.4.6. Az összetett TG2 epitóphoz való direkt antitestkötődés vizsgálata……………………….……..… 69
5.4.7. Az egyes betegek antitestjeinek epitópspecificitása, kompetició, betegségspecificitás….. 71
5.5. A coeliakia autoantitestek biológiai hatásainak vizsgálata……………………………………………… 76
5.5.1. A coeliakia autoantitestek hatása a transzglutamináz enzimatikus működéseire……………. 76
5.5.2. A coeliakia autoantitestek hatása a hámsejteken át történő gliadin transzportra…………… 79
5.5.3. A coeliakia autoantitestek hatása az angiogenesisre………………………………………………………. 80
5.5.4. A coeliakia antitestek biológiai hatásának szelektív gátlása in vitro………………………………... 84
5.5.5. Passzív autoantitest transzfer hatása kísérleti állatokban……………………………………………….. 86
5.5.6. Passzív autoantitest transzfer hatása coeliakiás anyák újszülöttjeiben…………………………… 87
5.6. A coeliakia autoantitestek keletkezési mechanizmusának és a coeliakia korai
eltéréseinek kutatása………………………………………………………………………………………………………………. 91
5.6.1. A deamidált gliadin peptidek szerepe a coeliakia antitestek keletkezésében………………….. 91
5.6.2. A deamidált gliadin peptidek és a TG2 szerkezeti hasonlóságának vizsgálata…………………..93
5.6.3. A deamidált gliadin peptidek bejutása és prezentációja…………………………………………………..94
5.6.4. A gliadin prezentációjának hatása egyéb immunológiai folyamatokra……………………………..95
5.6.5. A coeliakia kapcsolata a velünk született immunitással és gyulladásos faktorokkal….…….…96
5.7. A coeliakia genetikai hátterének és genetikai markerek diagnosztikus
alkalmazásának kutatása………………………………………………………………………………………………………….98
5.7.1. A HLA markerek vizsgálata……………………………………………………………………………………………… 98
5.7.2. Non-HLA coeliakia gének kutatása………………………………………………………………………………. 100
5.8. A coeliakia új diagnosztikus kritériumai és terápiás lehetőségei...................................... 109
5.8.1. A boholykárosodás előrejelzése a szérum antitest értékek alapján……………………………… 109
5.8.2. Az antitestvizsgálatok megbízhatóságának meta-analízise…………………………………………… 111
5.8.3. A coeliakia antitestvizsgálatok eredményeinek standardizálási lehetőségei……………….. 113
5.8.4. A coeliakia gyermekkori diagnózisára vonatkozó 2011-es ESPGHAN irányelv
kidolgozásában részvétel, diagnosztikus score kidolgozása……………………………………………115
5.8.5. A coeliakia új kezelési lehetőségeinek vizsgálata………………………………………………………..… 119
6. MEGBESZÉLÉS……………………………………………………………………………………………………………… … 120
6.1. A transzglutamináz antitestek kimutatása és összehasonlítása………………………………………. 120
6.2. A transzglutamináz coeliakia epitópja……………………………………………………………………………. 123
6.3. A coeliakiás antitestek keletkezése és biológiai hatásai………………………………………………….. 127
6.4. Az antitestvizsgálatok szerepe a coeliakia új diagnosztikus kritériumainak kidolgozásában130
7. Új megállapítások …………………………………………………………………………………………………………… 133
8. Irodalomjegyzék……………………………………………………………………………………………………………… .135
9.1 Az értekezés alapjául szolgáló in extenso közlemények........................................................ 151
9.2 Egyéb in extenso közlemények ............................................................................................. 156
10. Köszönetnyilvánítás .............................................................................................................. 158
11. Mellékletek……………………………………………………………………………………………………………………… 160

dc_308_11

Gyakrabban használt rövidítések jegyzéke

AGA gliadin-ellenes ellenanyag

ARA reticulin-ellenes ellenanyag

CD coeliakia (ábrákon, táblázatokban, mellékelt közleményekben)

DGP deamidált gliadin peptid

DH dermatitis herpetiformis

DOR diagnostic odds ratio

FITC fluoreszcein izotiocianát

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EMA endomysium-ellenes ellenanyag

ESPGHAN European Society of Paediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition

GWAS teljes genomra kiterjedő asszociációs vizsgálat

IEL intraepiteliális limfociták

JEA jejunum-ellenes ellenanyag

LR+ positive likelihood ratio

LR- negative likelihood ratio

mtsai munkatársai

POCT point-of-care teszt

ROC receiver operated characteristics curve

Rho ras homolog gene family member

SNP single nukleotid polimorfizmus

TG2 2-es típusú (szöveti, celluláris, erythrocyta) transzglutamináz enzim

TG3 3-as típusú (epidermális) transzglutamináz enzim

TLR toll-like receptor

TRITC rodamin

dc_308_11

5

1. BEVEZETÉS

A coeliakia az európai népesség egyik leggyakoribb krónikus megbetegedése, mely a

lakosság legalább 1 %-át érinti és incidenciája az utóbbi évtizedekben növekvő tendenciát

mutat (Bingley és mtsai 1999, Berti és mtsai 2006, Lohi és mtsai 2007). A betegség

autoimmun jellegű patomechanizmussal jön létre, gyakran kombinálódik más autoimmun

betegségekkel, és fokozza további autoimmun kórképek kialakulásának és egyes daganatos

betegségek kifejlődésének a kockázatát.

A betegségre jellemző klinikai tünetek lényegében nincsenek, a klasszikus malabszorpciós

tünetcsoport helyett ma a betegek többsége egyéb emésztőrendszeri vagy nem

emésztőrendszeri tünetekkel jelentkezik, vagy egy ideig tünetmentes. Gyakori, hogy a

diagnózist csak a felnőttkorban vagy egyáltalán nem állítják fel (Ravikumara és mtsai 2007)

és hogy a betegek egy részét más diagnózisokkal kezelik. Ezért egyre fontosabb olyan

vizsgálómódszerek alkalmazása, melyek magát a betegségre jellemző immunreakciót

mutatják ki. A vérből neminvazívan elvégezhető autoantitest vizsgálatok ugrásszerűen

megnövelték a felismert betegek számát és további ismeretek összegyűjtését tették

lehetővé a betegség változatos megjelenési formáiról valamint kórlefolyásáról. Az antitest

vizsgálatok sikere nagyrészt a transzglutamináz (TG2) elleni autoantitestek felismerésének

köszönhető (Dieterich és mtsai 1997). Bár ezeket már korábban is kimutatták, valódi

célmolekulájuk nem volt ismert, és az is kérdés volt, hogy vajon hányféle autoantitestről van

szó (Hällström és mtsai 1989, Mäki 1995). A TG2 autoantigén szerepének felfedezése óta is

az egyes autoantitest reakciók kissé eltérő szenzitivitási és specificitási értékeket mutatnak,

így ez azt a látszatot kelti, hogy ezek az antitestek különbözők is lehetnek (Lock és mtsai

1999). Munkám kezdeti célja ennek a kérdésnek a vizsgálata volt és olyan egyszerűen

használható antitest kimutatási eljárásoknak a kidolgozása, melyek laboratóriumi jártasság

nélkül, a betegellátás helyszínén is gyorsan elvégezhetők. A későbbiekben az antitest

vizsgálatok egyre szélesebb körű elterjedése révén a betegség számos korai jelensége vált

ismertté, melyek a betegség hagyományos definícióját és diagnosztikus kritériumait is

megkérdőjelezik. Ezért mindinkább hangsúlyt kap az antitestek keletkezésének és biológiai

hatásuknak a vizsgálata, valamint az, hogy szolgálhatnak-e új diagnosztikus kritériumok

alapjául. Az antitest hatások megértéséhez fontos lokalizálni azokat a TG2 epitópokat, ahová

a coeliakiás antitestek kötődnek, mert ezek ismerete utat nyithat olyan kompetitorok

létrehozásának, melyek segítségével az antitestek hatásai szelektíven vizsgálhatók vagy

blokkolhatók. Végeredményben ilyen vizsgálatok dönthetik el, hogy az antitesteknek van-e

tényleges szerepe a betegségi tünetekben és a kötődés gátlása járhat-e valamiféle terápiás

eredménnyel vagy az antitestek jelentősége csupán a diagnózist segítő szerepükre

korlátozódik. Végül genetikai tényezők azonosítása adhat magyarázatot a gluten

intoleranciára és arra, hogy jelenlétében miért éppen a TG2 ellen termelődnek antitestek.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A gluten-érzékenység (coeliakia, gluten-enteropathia, nem trópusi sprue, lisztérzékenység)

multifaktoriális betegség, mely az immunrendszer kóros reakciója miatt jön létre és

autoimmun jellegű kórfolyamat. A patológiai eltéréseket és betegségi tüneteket környezeti

faktor, a kalászos gabonafélékkel (búza, árpa, rozs) fogyasztott gluten és annak alkatórészei,


[…]


diagnosztikus kimutatására.

11. A coeliakia antitestek kimutatására alkalmas gyorstesztet fejlesztettem ki, mely

szabadalmaztatásra és kereskedelmi forgalmazásra került.

12. Munkatársaimmal elsőként végeztünk coeliakia szűrést IgA hiányos véradókban és 10%-

os előfordulást találtunk.

13. Elsőként végeztünk coeliakia népességszűrést helyszíni gyorsteszt alkalmazásával.

14. Elsőként végeztünk coeliakia népességszűrést Magyarországon és megállapítottuk, hogy

6 éves korban az előfordulás 1.4%.

15. Elsőként végeztünk coeliakia népessségszűrést laikus értékelőkkel (védőnők).

16. Az antitest meghatározások technikai javításával hozzájárultunk az új európai,

noninvazív coeliakia diagnózist lehetővé tevő irányelvek kialakításához.

17. Kimutattuk, hogy a coeliakiás antitestek kötődésekor a transzglutamináz aktivitás

fokozódik.

18. Kimutattuk, hogy a sejtkultúrában a coeliakiás antitestek hatására a RhoA anyagcsere

útvonal aktiválódik.
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19. Elsőként írtunk le klinikai és immunológiai jelenségeket anyából az őjszülöttbe kerülő

passzív antitest transzfer kapcsán.

20. Elsőként mutattuk ki a placentába lerakódott anyai antitesteket coeliakiában.

21. Új, coeliakiára hajlamosító genetikai eltéréseket írtunk le és új, a betegséggel

összefüggő géneket ismertünk fel (haptoglobin, THEMIS, RUNX3, TNFRSF14, MMEL1,

PLEK, CCR4, CD80, KTELCI, BACH2, MAP3K7, PTPRK, ZMIZ1, ETS1, CIITA, SOCS1, CLEC16A,

ICOSLG).

22. Kifejlesztettük az első coeliakia diagnosztikus pontrendszert (SAGE).
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Background: IgA class serum autoantibodies against type 2 (tissue) transglutaminase (TG2) bind to both
intestinal and extraintestinal normal tissue sections in vitro, eliciting endomysial, reticulin, and jejunal
antibody reactions. It is not known whether similar binding also occurs in coeliac patients in vivo, and may
thereby contribute to disease manifestations.
Aims: To investigate intestinal and extraintestinal coeliac tissues for the presence of in vivo bound TG2
specific IgA and its relation to small intestinal mucosal atrophy.
Patients: We investigated jejunal samples with normal villous morphology from 10 patients with
developing coeliac disease who subsequently progressed to a flat lesion, from 11 patients with dermatitis
herpetiformis, and from 12 non-coeliac controls. Six extrajejunal biopsy samples (liver, lymph node,
muscle, appendix), obtained based on independent clinical indications from patients with active coeliac
disease, were also studied.
Methods: Double colour immunofluorescent studies for in situ IgA, TG2, and laminin were performed. IgA
was eluted from tissue sections and tested for TG2 specificity by enzyme linked immunosorbent assay and
indirect immunofluorescence.
Results: IgA (in one IgA deficient case IgG) deposition on extracellularly located TG2 was detected in
jejunal and extrajejunal specimens of all coeliac patients, and also in seven of 11 dermatitis herpetiformis
patients, of whom two had no circulating endomysial antibodies. IgA eluted from extraintestinal coeliac
tissues was targeted against TG2.
Conclusions: Coeliac IgA targets jejunal TG2 early in disease development even when endomysial
antibodies are not present in the circulation. Extraintestinal target sites of coeliac IgA further indicate that
humoral immunity may have a pathogenetic role.

I
n a certain proportion of individuals carrying the extended
autoimmune HLA DR3-DQ2 or DR4-DQ8 haplotype, daily
ingested wheat, rye, and barley proteins induce small

intestinal villous atrophy and crypt hyperplasia, resulting in a
symptomatic gastrointestinal disease.1 2 Clinical research has
also focused on gluten induced entities with no or mild
gastrointestinal symptoms where extraintestinal manifesta-
tions predominate—for example, malignant diseases,3 osteo-
penia and bone fractures,4 infertility and unfavourable
outcome of pregnancy,5 6 liver disorders and diseases,7 central
nervous system involvement,8 9 autoimmune myocarditis,10

and potentially even the general development of autoimmune
diseases.11 The classical extraintestinal disease is dermatitis
herpetiformis where ingestion of gluten induces a blistering
skin disease which can develop even in individuals with
normal small intestinal morphology.12 Coeliac type gluten
sensitivity is not restricted to villous atrophy, which in fact
develops gradually from a normal mucosal morphology.13

Both gastrointestinal and extraintestinal symptoms, and even
complications, may occur in the early stages when the
mucosal morphology is still considered normal.8 14 15

The pathogenetic mechanisms of gluten induced small
intestinal mucosal lesions are not fully understood,2 even less
so in the case of extraintestinal manifestations. A general and
disease specific phenomenon is the occurrence of circulating
gluten dependent autoantibodies which target transglutami-
nase 2 (TG2).16 17 TG2 is also the antigen for the in vitro
binding of coeliac IgA antibodies to intestinal and extra-
intestinal normal tissues, such as the liver, kidney, appendix,
oesophagus, and umbilical cord sections, used in endomysial,
reticulin, and jejunal antibody laboratory assays.18 19 These

antibodies are present in the jejunal juice20 and are produced
solely in the intestinal mucosa.21

Recent studies indicate that coeliac antibodies reduce the
enzymatic activity of TG2 in vitro and,22 similar to mono-
clonal TG2 antibodies, inhibited transforming growth factor b
(TGF-b) mediated epithelial cell differentiation in an in vitro
small intestinal crypt villus axis model.23 Although these
results prove that autoantibodies exert biological effects, their
role in the immunopathology of the coeliac mucosal lesion,
which is currently considered to be primarily a T lymphocyte
mediated disorder, is a matter of debate. Indeed, it is not
known to what extent TG2 autoantibodies reach their
intracellularly produced enzyme autoantigen throughout
the body in vivo, and whether autoantibody targeting
precedes mucosal deterioration.

It has been repeatedly observed that the small intestinal
epithelial basement membrane region contains deposited IgA
in patients with active coeliac disease,24–26 and such IgA
deposits have also been found in the subepithelial area and
on subepithelial fibroblasts by immunoelectron microscopic
studies.27 Whether this IgA is bound to any specific target is
not known.

In this study, we hypothesised that in vivo deposited
IgA targets TG2 and sought to establish whether
extraintestinal TG2 specific autoantibody deposition occurs
in coeliac patients with extraintestinal manifestations.
Furthermore, we investigated if small intestinal subepithelial

Abbreviations: ELISA, enzyme linked immunosorbent assay; PBS,
phosphate buffered saline; TG2, transglutaminase type 2 or tissue
transglutaminase; TGF-b, transforming growth factor b
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immunoglobulin deposition occurs in the early stages of
disease development when the mucosal morphology is still
normal.

MATERIALS AND METHODS
Jejunal biopsy samples
Samples from three sources were investigated. (i) Ten
patients (aged 4.4–32 years at presentation, median 7.8)
with developing coeliac disease and an initially normal small
intestinal villous structure were studied. These patients were
prospectively followed up, they consumed normal gluten
containing food, and 4–33 months later (mean 9.3) devel-
oped overt coeliac disease with a flat mucosa. Initial samples

were evaluated at the time of the first biopsy when the
final diagnosis was not known. (ii) Eleven patients (aged
3.6–57 years, median 10.4) with untreated dermatitis herpe-
tiformis were studied who had typical IgA deposits in the
dermal papillae but normal jejunal mucosal architecture at
presentation. (iii) The third group comprised 12 non-coeliac
control patients (aged 1–17 years, median 4.6) with a
normal small intestinal mucosa. Controls were negative for
serum endomysial antibodies while all 10 patients in group
(i) and five in group (ii) had circulating endomysial
antibodies in serum. Clinical characteristics are presented in
table 1.

Biopsies were obtained from the jejunum by Watson
capsule and were cut into two pieces. One piece was fixed
in formaldehyde for routine histology and the other was snap
frozen in liquid nitrogen and stored at 270 C̊ until use.

Other organ samples
A study was made of frozen tissue samples from six
additional patients who underwent biopsies from organs
other than the small bowel while they had active coeliac
disease. All of these biopsies had been performed based on
clinical indications independent of the evaluation of coeliac
disease (table 2). Samples were traced retrospectively and
included two lymph nodes, one skeletal muscle, two liver
biopsy samples, and a non-inflamed appendix. As controls,
one lymph node, three liver, and six appendix samples from
non-coeliac patients were included. These had been removed
in unrelated surgical interventions and were histologically
normal. All biopsies were performed for diagnostic purposes
and informed consent was obtained.

Table 1 Presenting clinical characteristics and symptoms
in patients with a normal small intestinal villous
architecture

Patients with developing
coeliac disease (n = 10) or
dermatitis herpetiformis
(n = 11)

Non-coeliac
controls (n = 12)

Diarrhoea 5 6
Short stature 0 4
Iron deficiency anaemia 1 2
Constipation 1 0
Asymptomatic family

members of known
coeliac patients

3 0

Rash 11 0

Table 2 Clinical and laboratory characteristics in coeliac patients who had extrajejunal tissue removed

Patient
No

Sex/age
(y)

Symptoms
and signs

Removed
tissue

Indication for
biopsy/removal

Routine
histology

Serum
EMA titre

Jejunal
biopsy
histology

Outcome on a
gluten free diet

Colocalisation of
antibody deposits
with TG2

1 M/13 Anaemia, iron
deficiency,
mesenterial lymph
node and right
testis enlargement

Mesenterial
lymph node

Suspicion of
malignancy

Normal* 640 (IgA) SVA Marked clinical
improvement,
normal villi

Yes

Testis biopsy Suspicion of
malignancy

Normal ND

2 F/14 Diarrhoea, weight
loss, anaemia,
mesenterial lymph
node enlargement

Mesenterial
lymph node

Suspicion of
malignancy

Normal 640 (IgA) SVA Symptom free,
refused a control
jejunal biopsy

Yes
