**Dr Korponay-Szabó Ilma Rita**

**„A humorális immunválasz coeliakiában”**

című MTA doktori értekezéséről.

Dr Korponay-Szabó Ilma Rita coeliakia betegséggel kapcsolatos kísérletes és klinikai vizsgálatainak összefoglalásaként nyújtotta be fenti címmel MTA doktori értekezését. Az értekezés alapjául szolgáló vizsgálatokat a Debreceni Egyetem Gyermekegészségügyi Intézetében és a Heim Pál Gyermekkorházban végezte – jelentős részben külföldi együttműködések, hazai- és nemzetközi pályázati források felhasználásával.

A coeliakia (lisztérzékenység) Magyarországon sem ritka, és az érintettek számára egész életen át tartó diétát megkövetelő, súlyos formájában pedig hiányállapotokhoz, kóros soványsághoz, extrém esetben – főként a szövődmények miatt – akár halálhoz vezető betegség. Az európai populáció mintegy 1%-át érinti, jelölt saját reprezentatív adatai szerint Magyarországon a 6 éves gyermekek között 1.4% a gyakorisága. Ezzel az egyik leggyakoribb autoimmun betegségnek tekinthető.

A betegséget a kalászos gabonafélékben lévő gluten fogyasztása provokálja arra genetikailag hajlamos egyéneknél. Az autoimmun reakció fő célpontja a vékonybél, de gyakori egyéb szervek érintettsége is. A glutenfogyasztás megszüntetésével az autoimmun folyamat leállítható, a szövődmények is javulást mutathatnak. A gluten-intoleranciáért felelős egyetlen gén jelenleg nem ismert.

Jelölt célul tűzte ki a coeliakia autoantitestek betegségben betöltött szerepének vizsgálatát, a molekuláris szinttől kezdődően a diagnosztikáig és a klinikai betegellátásig. A tudományos munka az alábbiakra terjed ki.

- 1) Vizsgálta az immunfluoreszcens módszerrel detektálható hagyományos coeliakia autoantitestek (endomysium, reticulín, jejunális antitestek) antigénjeit, potenciális megegyezőségüket a 2-es típusú szöveti transzglutamináz enzimmal,
- 2) a 2-es típusú transzglutamináz fehérje szerkezetét, antitestkötő epitópjainak szerkezetét,
- 3) a coeliakia autoantitestek keletkezési mechanizmusát és patogenetikai szerepét.
- 4) A coeliakia szerológiai diagnosztikájában alkalmazható ELISA eljárásokat fejlesztett ki, és értékelte azok klinikai relevanciáját,
- 5) kutatta a coeliakia diagnosztikájának lehetőségét IgA hiányban szenvedők esetében,
- 6) coeliakia szűrésére alkalmas gyorseszteszt kifejlesztésére törekedett,
- 7) felmérést végzett a coeliakia gyakoriságára vonatkozóan 6 éves gyermekek körében,
- 8) kutatta a coeliakia kialakulására hajlamosító genetikai markereket,

- 9) a klasszikus, szövettani vizsgálaton alapuló diagnosztika helyett nem-invazív diagnózist biztosító lehetőséget keresett.

Jelölt munkája nemzetközi mércével mérve is kiemelkedő eredményekről ad tanúbizonyságot. Impresszionáló a 239,86-os impact faktor, és az 1304 független idézettség. Ezek messze meghaladják az MTA doktora fokozat odaítéléséhez szükséges tudományometriai követelményeket.

Klinikusként számomra legalább ennyire imponáló, hogy mindezek a törekvések, és jelölt eredményei nagyon komoly klinikai relevanciával bírnak. A diagnózis helyes felállításán vagy annak elmaradásán múlhat például, hogy az érintettet indokolatlanul ítéljük élethosszig tartó diétára, vagy éppen hamis negatív diagnózis miatt nem írunk elő diétát, és ezért később jelentős szövődmények alakulhatnak ki. Ugyanígy fontos – egyebek mellett – a rendelőben alkalmazható gyorseszteszt, vagy éppen a nem-invazív diagnosztikus kritériumrendszer létrehozása is (mely utóbbi azóta – jelentős részben éppen jelölt munkái nyomán – bekerült a nemzetközi ajánlásokba). Ennek a lehetőségnek az értékét különösen növeli, hogy a betegséget igen gyakran gyermekeknél szükséges bizonyítani (vagy kizárni), akiknél a szövettani mintavételhez szükséges endoscopos vizsgálat különösen megterhelő és körülményes.

Mindezek alapján a problémakör vizsgálata egyértelműen aktuális, indokolt.

A benyújtott MTA doktori értekezés 150 oldalon foglalja össze jelölt munkáját, 62 mutatós kivitelezésű ábrával, és 14 jól szerkesztett táblázattal. A munka emellett feltünteti az értekezéshez felhasznált, a PhD fokozat megszerzése után publikált 61 in extenso közlemény listáját, jelölt további 33 közleményének listáját, és tartalmazza jelölt 2004-ben a Gut című folyóiratban, és 2012-ben a PNAS-ben megjelent közleményének másolatát.

A munka formai szempontból megfelel az MTA doktori értekezéssel szemben támasztott követelményeknek. A részletes formai értékeléstől eltekintik, mert a bírálói véleményt illetően relevanciája nincs (és korrigálására egyébként sincsen lehetőség).

Tartalmi szempontból dicsérendő, hogy az összesen 61 közleményen alapuló értekezéshez sikerült arányos, és egységes bevezetést, irodalmi áttekintést, jól megfogalmazott célkitűzéseket, áttekinthető metodikai fejezetet kialakítani, az eredményeket egységesen, és a környezetben jól elhelyezhető módon bemutatni. A megbeszélés mértéktartó, az új megállapítások felsorolása reális. Tekintettel arra, hogy az értekezésben szereplő vizsgálatok mindegyike korábban külön-külön átesett szakmai bírálaton, közleményként elfogadásra került, és megjelent, érdemi szakmai kifogásom nincsen. Ehelyett csupán néhány kérdésre, észrevételre várom jelölt választát:

- 1) Jelölt a coeliakia szűrésére és a diéta megfelelő betartásának követésére szöveti transzglutamináz alapú gyorsesztesztet fejlesztett ki. A teszt értékelésekor lehetséges-e, és szükséges-e az antitesttiter szemi-kvantitatív értékelése, azaz

a klinikai döntéshozatal szempontjából fontos információ-e az antitesttiter-szint?

- 2) Költséghatékony lehet-e a coeliakia teljes populáció szintű szűrése (például gyors teszttel) – illetve ha nem, hogyan határozható be a tünetmentes egyének azon köre, akiknél a szűrővizsgálat elvégzése indokolt.
- 3) Jelölt interpretációja szerint azok a betegek is coeliakiásnak tekintendők lehetnek, akiknél alacsony vagy határérték a plazma endomysium és szöveti transzglutamináz antitesttiter-szint, és szövettannal nem mutatható ki boholyatrophia. Ugyanakkor a jelölt által hivatkozott közlemény (11.) szerint ilyen egyének háromnegyed részénél 3-6 hónapos gluten expozíció után sem alakult ki boholyatrophia. Milyen adatok támasztják alá, hogy ezeknél a betegeknél is szükséges az élethosszig tartó diéta, nem elégséges-e ezeknek az egyéneknek a követése?
- 4) Jelölt hisztológiai módszerrel szöveti transzglutamináz elleni antitest kötődést talált szeronegatív egyének vékonybél mintáiban, és az emésztőrendszer más területein is, valamint extraintesztinális manifesztációk esetén egyéb szövetekben. Hasznos lehet-e ez utóbbi felismerés szeronegatív egyéneknél a diagnózis felállításában, illetve kiket, és milyen mintákat javasol vizsgálni?
- 5) Jelölt nem-humán, a betegségre jellemző patológiai történéseket nem generáló „blokkoló” antitesteket azonosított. Ha, és amennyiben lehetséges ilyen blokkoló antitestekkel az arra genetikailag fogékony, és a betegséget okozó saját antitestekkel már rendelkező egyéneknél az autoantitestek által okozott patológiai folyamatok kivédése, elképzelhetőnek tartja-e hogy ezek enterális úton is hatékonyak lehetnek, vagy azt, hogy nem-fehérje természetű kismolekulájú vegyületek is képesek lehetnek erre?
- 6) Jelölt munkájában jelentős felismerésekről számol be a betegségre hajlamosító genetikai tényezők vonatkozásában. Ezek a genetikai tényezők azonban nem feltétlenül specifikusak a coeliakára, és önmagukban nem feltétlenül elegendők a diagnózis felállításához. Ugyanakkor a genetikai tényezők vizsgálata meglehetősen költséges. Mely helyzetekben tudja elképzelni, hogy a genetikai tényezők vizsgálata költséghatékonyan járulhat hozzá a klinikai döntéshozatalhoz? Például a HLA DQ mintázat, vagy single nucleotid polymorphismusok vizsgálata mennyivel nyújthat többet az autoantitest szintű diagnosztikánál vagy szűrésnél? Megéri-e az információ a többletköltséget?

A felvetett kérdések nem csökkentik az MTA doktori értekezésben bemutatott munka értékét, nem kérdőjelezik meg annak eredményeit. Az értekezésben összefoglalt munka számos új, a PhD fokozat megszerzése óta született megállapítást tartalmaz. Jelölt munkája nemzetközileg is kiemelkedő, új, eredeti tudományos eredményekkel gyarapította az általa művelt tudományterületet, hozzájárul a tudomány továbbfejlődéséhez. A magas szintű, korszerű módszertant és új megállapításokat tartalmazó tudományos munka az opponens véleménye szerint kimeríti a nyilvános vitára bocsátás és – eredményes nyilvános vita esetén – az MTA doktori fokozat odaítélésének kritériumait.

Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását, és – eredményes nyilvános vita esetén – az MTA doktora cím odaítélését.

## **Az értekezés új megállapításaként javaslom elfogadni:**

1. Igazolta, hogy a coeliakiában észlelhető endomysium, reticulín és jejunális antitestek kizárólagos és közös antigénje a 2-es típusú transzglutamináz enzim. Azonosította a transzglutamináz-ellenes antitestek jellemző kötődési epitópját.
2. Igazolta, hogy a közös autoantitest-jellemzők alapján a gluten ataxia a coeliakia formakörbe tartozó betegség.
3. Coeliakia extraintesztinális tünetei esetén elsőként írta le az érintett szervekben gluten-dependens autoantitestek lerakódását.
4. Elsőként azonosította a coeliakiás antitestek szöveti kötődését-, és hatásait specifikusan gátló, kompetitor antitestet.
5. A coeliakia antitestek prompt kimutatására alkalmas gyorsesztesztet fejlesztett ki, mely azóta szabadalmaztatásra és kereskedelmi forgalmazásra került.
6. A coeliakia szűrésére alkalmas metodikát alakított ki IgA hiányos egyéneknél.
7. Reprezentatív populáció szűrésével megállapította, hogy Magyarországon a 6 éves gyermekek körében a coeliakia előfordulás 1.4%.
8. Hozzájárult a coeliakia nem-invazív diagnózisát lehetővé tévő módszertan, és új európai irányelvek kialakításához, új, a coeliakia diagnosztizálásának alapját képező pontrendszert fejlesztett ki.
9. Elsőként mutatott ki a placentába lerakódott anyai antitesteket coeliakiában, és elsőként írta le a klinikai és immunológiai jelenségeket az anyából az újszülöttbe átvivő passzív antitest transzfert.
10. Új, coeliakiára hajlamosító genetikai eltéréseket írt le, és új, a betegséggel összefüggő géneket ismert fel (haptoglobin, THEMIS, RUNX3, TNFRSF14, MMEL1, PLEK, CCR4, CD80, KTELC1, BACH2, MAP3K7, PTPRK, ZMIZ1, ETS1, CIITA, SOCS1, CLEC16A, ICOSLG).

Kaposvár, 2013. április 20.

Prof. Dr. Hunyady Béla
egyetemi tanár
az MTA doktora